
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  794  DEL  29/08/2023

OGGETTO

SUA-PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  DI  DIREZIONE, 
GESTIONE  E  PROMOZIONE  DEL  MUSEO  DELL'AGRICOLTURA  E  DEL  MONDO 
RURALE DEL COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO. IMPEGNO DELLA SPESA PER IL 
COMPENSO DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, modificato con provvedimento n. 99 del 
7 giugno 2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di  
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

- il Comune di San Martino in Rio, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante 
ed ha sottoscritto in data 05/12/2022 la relativa convenzione con la Provincia;

- il suddetto Comune ha trasmesso alla Provincia (pec prot n. 10122 del 10 marzo 2023), 
la determina a contrarre n. 39 del 24/02/2023, con la quale ha richiesto alla Provincia di 
svolgere  il  ruolo  di  SUA per  la  gara  relativa  all'affidamento  in  appalto  dei  servizi  di  
direzione,  gestione e promozione del  “Museo dell'Agricoltura e del  Mondo Rurale”  del 
Comune stesso per il periodo 1 luglio 2023-31 dicembre 2025 con possibilità di rinnovo un 
periodo uguale, da affidare tramite procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett.  
b) della L. 120/2020 come modificato dall'art. 51 della L. 108/2021, previa pubblicazione di 
manifestazione  d'interesse,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell'art. 95, comma 3 lett. a) Codice, per un importo a base d'asta di € 95.286,00, al netto 
di  IVA,  di  cui  €.  92.880,00  per  costi  della  manodopera,  corrispondente  ad  un  valore 
complessivo stimato, comprensivo delle opzioni di rinnovo e proroga tecnica, pari ad €.  
247.743,60;  non si  rilevano rischi  da interferenza e, pertanto,  non sussiste  obbligo di  
redazione del DUVRI e l'importo degli oneri della sicurezza da rischi da interferenza è pari  
a zero.

la procedura in parola si è conclusa con l'aggiudicazione definitiva, a favore  dell'operatore 
economico  AR/S Archeosistemi società cooperativa CF/PI 01249610351 con sede in Via Nove 
Martiri,  11/A, 42124 Reggio Emilia, che ha conseguito il maggior punteggio complessivo, pari a 
97,03 punti su 100; 

il  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  la  Dott.ssa  Donatella  Oliva,  responsabile 
dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

Determinazione N. 794 del 29/08/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Atteso che:

con provvedimento n. 260 del 30/05/2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice 
della procedura in oggetto, composta come segue:

• Dott.ssa Silvia Parmeggiani – dipendente del Comune di Rio Saliceto, in 
qualità di Presidente;

• Dott.Gabriele  Fabbrici  dipendente  del  Comune  di  Correggio,  in 
quiescenza, in qualità di Membro esperto;

• Dott. Maurizio Salvarani, dipendente del Comune di Campogalliano (MO), 
in qualità di Membro esperto.

è stato definito il  compenso da corrispondere per la partecipazione nella Commissione 
suddetta  in  €  150,00 lordi  e  omnicomprensivi  per  ciascuna giornata  di  impegno nella 
Commissione stessa;

Dato atto che:
le sedute della predetta Commissione si sono svolte in due giornate  (5,26 giugno 2023);

la  dott.ssa  Silvia  Parmeggiani  ha  svolto  l'incarico  in  orario  di  lavoro  e,  pertanto,  non 
percepisce compenso;

la spesa,  per  i  restanti  componenti,  dott.  Fabbrici  e dott.  Salvarani,  determinata come 
sopra indicato, ammonta a complessivi € 600,00 lordi, da liquidare agli stessi nella misura 
di € 300,00 ciascuno;

la suddetta spesa verrà rimborsata alla Provincia dal Comune di San Martino in Rio;

il predetto onere va imputato alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1030299005,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente capitolo 161 del PEG 2023, con esigibilità 2023;

Ritenuto,  inoltre,  di  accertare  la  somma di  €  600,00 da  ricevere  dal  Comune di  San 
Martino in Rio al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 
del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, e al corrispondente capitolo 585 del 
PEG 2023, con esigibilità 2023;

Tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON 
RICORRENTI;

la presente attività rientra nell'obiettivo di gestione n. R11G1OG1;

Dato infine atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di  
cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 794 del 29/08/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

di  autorizzare  la  spesa  di  €  600,00,  come  in  narrativa  specificato,  per  provvedere  al 
pagamento dei compensi ai componenti della Commissione giudicatrice della procedura di 
gara in oggetto: dott. Gabriele Fabbrici e dott. Maurizio Salvarani, in ragione di €. 300,00 
ciascuno;

di impegnare la relativa spesa alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1030299005,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente capitolo 161 PEG 2023, con esigibilità 2023;

di  accertare,  per  quanto  specificato  in  premessa,  la  predetta  somma di  €  600,00  da 
ricevere dal Comune di San Martino in Rio a titolo di rimborso, al Titolo 3, Tipologia 100, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di Previsione 2023-2025, 
annualità  2023,  e  al  corrispondente  capitolo  585  del  PEG 2023,  con  esigibilità  2023, 
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON 
RICORRENTI.

Determinazione N. 794 del 29/08/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 794 del 29/08/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 794 del 29/08/2023.

Reggio Emilia, lì 29/08/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


